[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш
         С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ
 «»  августа 2024 г.

проект

                №

Об утверждении Положения о помощниках депутата

Совета депутатов городского поселения Агириш

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш,

Совет депутатов городского поселения Агириш решил:

1. Утвердить Положения о помощниках депутата Совета депутатов городского поселения Агириш (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник городского поселения Агириш» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов

городского поселении Агириш

_________________ С.А.Ивашков
	Глава городского поселения Агириш

____________________И.В.Ермолаева

                                                                                                                                              Приложение
                                                                                                                     к решению Совета депутатов

                                                                                                                  городского поселения Агириш

                                                                                                                             от «» августа 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о помощниках депутата Совета депутатов городского поселения Агириш

Настоящее Положение о помощниках депутата Совета депутатов городского поселения Агириш (далее по тексту - Положение) в соответствии с Уставом городского поселения Агириш, регламентом Совета депутатов городского поселения Агириш определяет порядок организации деятельности помощников депутатов Совета депутатов городского поселения Агириш (далее по тексту - Совет депутатов).

 I. Общие положения

1.1. Помощник депутата Совета депутатов (далее по тексту - помощник) оказывает депутату Совета депутатов (далее по тексту - депутат) информационно-аналитическую, консультативную и иную помощь при осуществлении депутатских полномочий, осуществляет организационную работу с населением.

1.2. Помощником может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.

1.3. Депутат самостоятельно определяет количество помощников, но не более трех.

1.4. Помощник осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством депутата и выполняет его поручения. Определение основных направлений работы помощников и распределение обязанностей между ними депутат осуществляет самостоятельно.

1.5. Помощник в своей деятельности руководствуется
Конституция Российской Федерации от 12.12.1993

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 05.10.2022)"

Конституцией Российской Федерации
 Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом городского поселения Агириш, иными муниципальными правовыми актами городского поселения Агириш, настоящим Положением.

 II. Условия и порядок деятельности помощника

2.1. Помощник осуществляет свою деятельность на общественных началах. Трудовые отношения с помощником не оформляются. Оплат за деятельность помощника не производится.

2.2. Назначение помощником и освобождение от обязанностей помощника оформляется распоряжением председателя Совета депутатов по письменному представлению депутата и заявлению гражданина, изъявившего стать помощником, или письменному отзыву помощника депутатом, соответственно.

Деятельность помощника может быть прекращена досрочно также на основании его личного заявления, поданного на имя председателя Совета депутатов.

Представление, заявление и отзыв направляются на имя председателя Совета депутатов.

2.3. При назначении помощником гражданин представляет в Совет депутатов заявление, копию паспорта (оригинал паспорта предъявляется при подаче документов), 2 фотографии 3х4.

2.4. В день ознакомления с распоряжением председателя Совета депутатов о назначении помощником ему выдается удостоверение установленного образца (приложение).

2.5. Удостоверение помощника подлежит сдаче в Совет депутатов городского поселения Агириш в день ознакомления с распоряжением председателя Совета депутатов поселения об освобождении от обязанностей помощника.

2.6. В Совете депутатов поселения ведётся реестр учёта помощников депутатов и выданных удостоверений.

2.7. Деятельность помощника прекращается со дня истечения срока полномочий депутата, но не ранее дня заседания Совета депутатов нового созыва. В течение 10 рабочих дней со дня заседания Совета депутатов нового созыва удостоверение помощника подлежит сдаче в Совет депутатов.

2.8. В случае досрочного прекращения полномочий депутата деятельность помощника прекращается на основании распоряжения председателя Совета депутатов об освобождении от обязанностей помощника депутата.

 III. Права и обязанности помощника

3.1. Помощник по поручению депутата:

1) ведет запись жителей на прием к депутату и проводит их предварительный прием;

2) организует встречи депутата с жителями в соответствующем избирательном округе;

3) регистрирует обращения жителей, направленные депутату, осуществляет их предварительное рассмотрение, готовит проекты ответов либо направляет эти обращения за подписью депутата для рассмотрения и принятия мер должностным лицам государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений;

4) осуществляет контроль за рассмотрением обращений жителей и доводит соответствующую информацию до депутата;

5) готовит аналитические, информационные, справочные и иные материалы, необходимые депутату для осуществления им своих полномочий;

6) выполняет иные поручения, связанные с осуществлением депутатом своих полномочий.

3.2. Помощник депутата вправе:

1) присутствовать в соответствии с действующим законодательством на заседаниях государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, объединений при рассмотрении обращений, направленных депутату;

2) получать в установленном порядке по поручению депутата адресованные депутату почтовые и телеграфные отправления, а также документы, информационные, справочные и иные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности, в государственных органах, органах местного самоуправления, в общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях и организациях;

3) пользоваться предоставленными депутату помещением, средствами связи и транспортом, копировально-множительной и иной оргтехникой;

4) присутствовать на встречах депутата с жителями;

5) присутствовать на мероприятиях, проводимых Советом депутатов поселения, за исключением случаев, указанных в муниципальных правовых актах городского поселения Агриш, определяющих порядок проведения этих мероприятий.

3.3. Помощник депутата не должен использовать в личных интересах, а также в интересах лиц, состоящих с ним в близком родстве или свойстве, предоставленные ему права.

3.4. Помощник ответственен перед депутатом за объективность и достоверность представляемой информации, точность выполнения поручений в соответствии с действующим законодательством.

Помощник не вправе разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своей деятельности, если эти сведения составляют охраняемую законом тайну, а также тайну личной жизни жителей и доверенные помощнику при условии ее неразглашения.

Приложение

к положению о помощниках

депутата Совета депутатов

городского поселения Агириш
 Образец удостоверения помощника депутата Совета депутатов городского поселения Агириш
	Муниципальное образование городское поселение Агириш
 Совет депутатов городского поселения Агириш

место для фото
Герб городского поселения Агириш
   м.п.

  Удостоверение действительно

 до "___" ___________ 20__ г.

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

 __________________________________________

 (Фамилия, имя, отчество помощника)

 _______________________________________

 помощник депутата Совета депутатов городского поселения Агириш __________________________
                                                                (Фамилия, И.О. депутата)

   Дата выдачи: "___" _____________ 20__ г.

 Председатель Совета депутатов городского поселения Агириш __________________________

 м.п.

 Описание удостоверения помощника депутата Совета депутатов городского поселения Агириш
Обложка удостоверения размером 7x10 см. изготавливается из кожзаменителя красного цвета (лидерина или ПВХ).